
ABSTRAKT 

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární dusíkaté látky, které vznikají působením 

mikroorganismů s dekarboxylázovou aktivitou. Takovéto mikroorganismy obsahují 

dekarboxylační enzymy, které katalyzují dekarboxylaci volných aminokyselin. Pro 

organismus jsou biogenní aminy nepostradatelné, protože zastávají mnoho důležitých 

funkcí např. růst buněk, regulace činnosti srdce atd. Ovšem při vyšších koncentracích ( ≥ 

100 mg/kg
-1

) může docházet k bolestem hlavy, hypotenzi, nevolnosti, závratím a skotu 

může docházet k laminitidám což jsou záněty paznehtní škáry. Cílem této práce bylo 

vytvořit ucelený přehled o vzniku, eliminaci a stanovení biogenních aminů v bílkovinných 

silážích. Vznik biogenních aminů je zapříčiněn zejména špatnými podmínkami silážování a 

skladování. Zkrmování takto znehodnocené siláže je pro skot zdravotně závadné a může 

docházet k přechodu biogenních aminů do živočišných produktů a tak ohrozit i 

konzumenty. Vznik biogenních aminů můžeme eliminovat dodržováním správných 

podmínek silážování a skladování a přidáním správných inokulantů. Stanovení biogenních 

aminů je poté prováděn chromatografickými metodami.  

Klíčová slova: Biogenní aminy, histamin, putrescin, tyramin, kadaverin, polyaminy, 

inokulanty, klostridie, siláže, proteolýza, chromatografie 

 


